
令和５年２月２８日 

保護者の皆様 

名張市立薦原小学校 

校 長 中矢 佳代 

 

令和４年度卒業証書授与式のマスク着脱についてのお願い 

 

向春の候、保護者の皆様方におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素

は、本校教育に対しましてご理解ご支援を賜り誠にありがとうございます。 

さて、先日、令和４年度卒業証書授与式の案内をさせていただいたところですが、この度、文部

科学省から「卒業式におけるマスクの取扱いに関する基本的な考え方について」の通知が出されま

した。内容は、卒業式の教育的意義を考慮し、児童及び教職員は、式典全体を通じてマスクを着用

せずに出席することを基本とするというものです。本校につきましては、全児童及び全教職員が参

加することから、基本方針を踏まえつつ、下記のように対応させていただきます。 

つきましては、下記の点にご留意いただき、式の運営にご理解とご協力をいただきますようよろ

しくお願いいたします。 

 

 

記 

 

〇卒業生については、入退場、卒業証書授与、呼びかけの場面など、式典全体を通じてマスクを外

すことを基本とします。 

 

〇在校生については、基本マスクを着用するとともに、座席間に触れ合わない程度の距離を確保し

た上で、１～５年児童全員が参加をします。 

 

〇教職員については、基本マスクを着用します。ただし、校長による式辞、開式・閉式の辞等は、

児童との十分な距離が確保されていることから、マスクを外します。 

 

〇来賓・保護者については、基本マスクの着用をお願いします。 

 

〇国歌・校歌等の斉唱や合唱を行う時は、マスクを着用します。  

 

〇風邪のような症状がある場合は参加を見送っていただくなど、感染防止にご協力いただきますよ

うお願いします。 

 

〇児童へのマスクの着脱は強いるものではありません。児童や各家庭の判断や考えを尊重するとと

もに、マスク着用の有無による差別や偏見等がないよう、よろしくお願いいたします。 


